
 1 

Zenová škola Kwan Um, z. s. 

Stanovy spolku 

 
Čl. 1. Základní ustanovení 

1. Název spolku: „Zenová škola Kwan Um, z.s.“ (dále jen „spolek“). Anglický ekvivalent názvu je 
„Kwan Um School of Zen, z.s.“ 

2. Sídlo: Vrážné 3, okr. Svitavy 

3. Spolek je dobrovolným, nevládním, neziskovým spolkem občanů, který vzniká podle zákona 
č. 89/ 2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění, a je právnickou osobou (korporací) podle 
českého práva.  

4. Spolek je členem Evropské zenové školy Kwan Um (Kwan Um School of Zen of Europe and 
Izrael) se sídlem v Berlíně. 

 

Čl. 2. Poslání spolku 

1. Pořádat akce související se zenovou meditací praktikovanou v Evropské zenové škole Kwan 
Um a informovat o jejich konání členy i širší veřejnost. 

2. Zpřístupňovat tyto akce všem lidem, kteří o ně mají zájem, bez rozdílu vyznání, národnosti, 
věku či vzdělání. Poskytnout jim prostředí, podporu a pomoc v sebepoznání a hledání dalšího 
životního směřování. 

3. Být v kontaktu a spolupracovat s dalšími zenovými centry školy Kwan Um v Evropě i ve světě. 

4. Účastnit se veřejného života a podílet se na zlepšování kvality životního prostředí, zejména 
v oblasti kulturní, sociální a ekologické. Podporovat a nabízet zdravou a smysluplnou 
alternativu všem lidem napříč společností. Do této činnosti patří i podpora mladých lidí, kteří 
teprve hledají svůj životní směr. 

 
Čl. 3. Formy činnosti spolku 

Pro naplnění svého poslání spolek zejména: 

1. Pořádá semináře a přednášky zenových učitelů (tzv. řeči dharmy). 

2. Pořádá pravidelné meditace otevřené veřejnosti a meditační soustředění (tzv. ústraní). 

3. Podporuje další vzdělávání a osobní růst členů spolku v oblasti zenové meditace.  

4. Pořádá další veřejně prospěšné aktivity v souladu s čl. 2.4. 

5. Vydává propagační materiály, publikace a spravuje webové stránky, informující o činnosti 
spolku a pořádaných akcích.  

 
Čl. 4. Členství ve spolku 

1. Členem spolku může být každý člověk, který souhlasí s jeho stanovami a posláním.  

2. Členství ve spolku je dobrovolné a vzniká na základě převzetí písemné přihlášky členem 
výboru spolku po předchozím prostém souhlasu alespoň dvou členů výboru. 

3. Člen spolku má právo: 

 Účastnit se členské schůze, předkládat orgánům spolku návrhy a připomínky a být 
informován o činnosti spolku a jeho hospodaření. 

 Hlasovat na členské schůzi (pokud nemá k datu konání schůze nedoplatky v členských 
příspěvcích).  

 Volit orgány spolku a být volen do těchto orgánů (člen získá toto právo, pokud platí 
členské příspěvky alespoň tři měsíce).  

 Podílet se na praktické činnosti spolku.  



 2 

4. Člen spolku má povinnost: 

 V duchu poslání spolku dodržovat stanovy a plnit usnesení orgánů spolku.  

 Aktivně hájit zájmy spolku, dodržovat všechny vnitřní dohody a členskou schůzí 
schválená vnitřní pravidla a nepodnikat žádné kroky, které by byly v rozporu se zájmy 
spolku. 

 Platit členské příspěvky, jejichž výši a dobu splatnosti určuje členská schůze.  

5. Členství ve spolku zaniká: 

 Dobrovolným vystoupením ze spolku (písemné oznámení musí být doručeno jednomu 
z členů výboru). 

 Úmrtím člena.   

 Zánikem spolku. 

 Vyloučením člena spolku členskou schůzí nebo výborem (k vyloučení je třeba 
dvoutřetinový souhlas členů výboru / členů hlasujících na schůzi) v případě, že člen 
opakovaně i přes napomenutí výborem porušuje tyto stanovy.  

 Neplacením členských příspěvků po dobu 6 měsíců, není-li po dohodě s výborem 
stanoveno jinak. 

 
Čl. 5. Organizační uspořádání 

Organizační strukturu spolku tvoří: členská schůze, výbor a revizor spolku.  

1. Členská schůze 

 Je nejvyšším orgánem spolku, schází se nejméně jednou ročně – na své schůzi je 
výborem informována o činnosti spolku. Termín a místo členské schůze jsou 
oznamovány všem členům nejméně měsíc předem (oznámení je rozesíláno elektronickou 
poštou). 

 Volí a odvolává výbor a revizora spolku, schvaluje změny stanov, rozhoduje o vyloučení 
člena, rozhoduje o zániku spolku.  

 Určuje cíle spolku na příští období a schvaluje rozpočet na toto období.  

2. Výbor 

 Výbor je výkonným orgánem spolku. Řídí činnost spolku mezi členskými schůzemi a plní 
úkoly uložené mu členskou schůzí.  

 Rozhoduje o přijetí nových členů (viz čl. 4.2.).  

 Výbor spolku podává členům zprávu o činnosti za minulé období, návrh rozpočtu na další 
období a případné návrhy změn stanov. 

 Výbor spolku má 5 členů, které volí členská schůze a kteří mají stejné pravomoci 
a mohou se navzájem zastupovat. Funkční období výboru je dva roky. Členové spolku 
mohou být do výboru voleni opakovaně.  

 Každý člen výboru, případně člen spolku písemně zmocněný členskou schůzí nebo 
výborem (souhlasem nadpoloviční většiny), je oprávněn spolek samostatně zastupovat. 

3. Revizor spolku 

 Kontroluje činnost spolku především z hlediska hospodaření a naplňování cílů spolku. 

 Upozorňuje orgány spolku na případné zjištěné nedostatky v činnosti a podává návrhy 
a doporučení. Jedenkrát ročně předkládá výboru a členům revizní zprávu. 

 Jeho funkční období je dva roky. Týž člen spolku může být revizorem volen opakovaně. 

 
Čl. 6. Předpisy pro činnost a usnášení orgánů spolku 

1. Členskou schůzi spolku svolává výbor minimálně jednou ročně. Dále je výbor povinen svolat 
členskou schůzi do 1 měsíce, pokud ho o to požádá písemně alespoň jedna třetina členů 
spolku nebo revizor spolku nebo alespoň dva členové výboru. Informaci o konání členské 
schůze zasílá výbor členům spolku elektronickou poštou na kontaktní adresu, kterou člen 



 3 

uvedl v přihlášce (nebo kterou uvedl později jako svou kontaktní adresu), a to nejpozději 
1 měsíc před jejím konáním. Součástí této informace je návrh programu schůze. Nejpozději 
deset dní před konáním členské schůze zasílá výbor členům spolku návrhy materiálů, které 
budou na schůzi předloženy ke schválení. 

2. Členská schůze je usnášeníschopná bez ohledu na počet přítomných členů. Členská schůze 
přijímá rozhodnutí hlasováním. Každý člen má při rozhodování jeden hlas; hlasy členů si jsou 
rovny. Hlasovat je možné buď přímo na schůzi, nebo elektronickou formou (hlas musí být 
doručen výboru spolku nejpozději v den předcházející dni konání schůze), obě formy 
hlasování jsou rovnocenné. Pro přijetí rozhodnutí je potřeba souhlas nadpoloviční většiny 
členů, kteří se účastní hlasování (včetně těch, kteří hlasovali elektronicky), pokud tyto stanovy 
neurčí jinak. 

3. Změny stanov a rozhodnutí o vyloučení člena spolku přijímá členská schůze dvoutřetinovou 
většinou hlasů (tj. součtu elektronických hlasů a hlasů přítomných členů). Chystané hlasování 
o změně stanov musí být členům oznámeno dopředu, nejpozději jeden měsíc před konáním 
schůze. Záležitost, která nebyla zařazena na pořad členské schůze při jejím ohlášení 
v souladu s odst. 1 tohoto článku, lze rozhodnout jen se souhlasem dvou třetin přítomných 
členů spolku. 

 
Čl. 7. Hospodaření a majetek 

1. Spolek je neziskovou organizací. Za hospodaření spolku odpovídá výbor spolku. K vedení 
účetnictví jmenuje výbor pokladníka.  

2. Hlavní příjmy tvoří členské příspěvky, hodnota bezúplatného plnění (např. dar), případně 
dotace, které jsou používány na činnost spolku v souladu s jeho cíli a posláním. Dalšími 
příjmy mohou být příjmy z činnosti, která je v souladu s cíli spolku.  

3. Výdaje spolku jsou zaměřeny na uskutečňování cílů spolku v souladu s formami činností 
podle těchto stanov a v souladu s rozpočtem, pokud tyto stanovy neurčí jinak. Případný zisk 
musí být vždy využit k naplňování cílů spolku. 

4. Způsob nakládání s majetkovou hodnotou stanovuje vnitřní předpis schválený na členské 
schůzi.  

5. Součástí zprávy o činnosti spolku, kterou výbor každoročně zpracovává, je také zpráva 
o hospodaření a zúčtování. O výsledku kontroly hospodaření informuje členskou schůzi 
revizor spolku. 

6. O prodeji nebo koupi nemovitosti v majetku spolku, případně jejím zastavení nebo udělení 
jiného věcného práva rozhoduje členská schůze a přijímá jej tříčtvrtinovou většinou hlasujících 
členů spolku. Chystané hlasování musí být členům oznámeno dopředu, nejpozději jeden 
měsíc před konáním schůze. 

 
Čl. 8. Zánik spolku  

1. Spolek může zaniknout dobrovolným rozpuštěním, sloučením s jiným spolkem nebo 
pravomocným rozhodnutím příslušného soudu o zrušení spolku v zákonem stanovených 
případech. O rozpuštění nebo sloučení může rozhodnout pouze členská schůze 
dvoutřetinovou většinou členů spolku (tj. součet elektronických hlasů a hlasů přítomných členů 
je minimálně dvě třetiny členů spolku). Chystané hlasování o rozpuštění / sloučení musí být 
členům oznámeno dopředu, nejpozději jeden měsíc před konáním schůze.  

2. V případě zániku spolku řídí majetkové vypořádání a likvidaci výbor spolku, a to v souladu 
s těmito stanovami.  

3. V případě sloučení s jiným spolkem přechází veškerý majetek a závazky Zenové školy Kwan 
Um, z.s., na tento spolek. Spolek se může sloučit pouze se spolkem, který je členem 
Evropské zenové školy Kwan Um.  

4. V případě dobrovolného rozpuštění přechází veškerý majetek Zenové školy Kwan Um, z.s., 
přímo na Evropskou zenovou školu Kwan Um. V případě, že Evropská škola Kwan Um už 
nebude v době zániku existovat, připadají majetek a závazky celosvětové škole Kwan Um 
(Kwan Um School of Zen). 


